
Životopis Jaroslav Ipser

Jaroslav Ipser se narodil 2. 12. 1949 v Lounech. Když mu byly čtyři roky, 

zemřela mu matka. Od té doby ho společně s o dva roky mladší sestrou Dagmar 

vychovávali prarodiče Šulcovi v Turnově.

Šulcovi bydleli v romantickém domku, který je součástí areálu malé vodní 

elektrárny u Jizery. Na tomto místě bydlí pan Ipser dodnes.

Od dětství chodil Jaroslav na loutkové divadlo do sokola. Později byl v pionýrském 

domě (dnešní Magic) založen loutkařský kroužek. Hned se tam přihlásil. Kroužek 

vedl pan Šrajer, který Jaroslava naučil základy loutkohraní. Po základní škole se pan 

Ipser vyučil elektrikářem, loutkové divadlo hrált pod hlavičkou SSM (Svaz 

socialistické mládeže).

V roce 1968 musel nastoupit povinnou základní vojenskou službu a tam zažil 

vpád vojsk Varšavské smlouvy. Z vojny se vrátil v roce 1970 a o rok později 

nastoupil jako kotelník do JUTY, kde zůstal pracovat až do důchodu. 

V roce 1973 se seznámil s amatérským loutkovým souborem v Modřišicích u 

Turnova. Postupem času se ujal vedení a soubor začal mít úspěchy, začali si říkat 

Čmukaři. Přihlásili se i na lidovou konzervatoř do divadla Drak v Hradci Králové, 

kterou vedli divadelníci na vysoké úrovni. Čmukaři začali sbírat ocenění na 

festivalech. Komunistické ministerstvo kultury je posílalo reprezentovat ČSSR do 

zahraničí. Byli v Bulharsku, SRN, NDR, Maďarsku, Španělsku, Portugalsku a 

v dalších zemích.

Pan Ipser se o politiku nikdy nezajímal, byl členem SSM, ale do KSČ už 

nevstoupil.

Po revoluci 1989 se cestování zjednodušilo a i když konkurence narostla, 

Čmukaři jsou stále dobří. Některé autorské inscenace hrají s úspěchem více než 30 

let.

Dnes je pan Ipser v důchodu, ale s loutkovým divadlem se zabývá stejně 

intenzivně jako dřív.


